Se vrea Unirea” –, a replicat: „Doamnă, vor independența și pentru a ajunge acolo au votat pentru Unire”<sup>2</sup>.

Realizarea Unirii în persoana lui AL.I. Cuza era considerată de către Imperiul Otoman ca o violare flagrantă a Convenției<sup>3</sup> din 7/19 august 1858,

<sup>1</sup> Direcția Națională a Arhivelor Istorice Centrale (în continuare, DNAIC), **colecția Microfilme**, Austria, rola 272, c. 366-368 (Has-Hof-und Staatsarchiv, Viena, P.A., IX, England, Kart. 47, Berichte, f. 252-263).

<sup>2</sup> **Ibidem**, P.A., IX, Franchiech, Kart. 62, f. 214.